
1/ 5 

DETERMINAZIONE N°  3609 DEL 18/10/2023 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Formazione in materia di Appalti a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023 

Decisione a contrarre, impegno di spesa. 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 12, recante “Norme generali in materia di edilizia residenziale 

pubblica e trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per 

l’edilizia abitativa (AREA)”, parte vigente; 

 la Legge Regionale 23 settembre 2016, n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa”; 

 lo Statuto dell’Azienda, adeguato alla L.R. n. 22/2016 con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 

7 del 18.01.2017, ed approvato definitivamente con Deliberazione della Giunta Regionale n.18/5 del 

11.04.2017 e con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 132/4 del 19.04.2007 e modificato con Delibera dell’Amministratore Unico n. 51 

del 08.06.2017; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 23/4 del 04.07.2007 e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n. 579/DCS del 

28.04.2016; 

 la Delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025” divenuta esecutiva per decorrenza termini in data 2 maggio 2023 

ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. n. 14 del 1995;  

 la Delibera della Giunta Regionale n. 17/22 del 04.05.2023 avente ad oggetto “Azienda Regionale 

per l’Edilizia Abitativa (AREA). Nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione del 

Commissario straordinario n. 4 del 28.03.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025”. 

Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4”; 

 la Legge regionale 15 maggio 1995, n.14 che disciplina l'attività di indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 662 e n. 679 del 21.02.2019 con le quali vengono 

conferite all'Ing. Stefania Maria Franca Pusceddu le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di 

Cagliari; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 530 del 28/02/2022 di individuazione dell’arch. Elisabetta 

Pani, funzionaria dell’A.R.E.A., quale sostituta del Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari, ex 

art. 30, comma 5, L.R. n. 31/1998, per lo svolgimento delle funzioni sostitutive in caso di assenza del 

dirigente titolare; 



DETERMINAZIONE N° 3609 DEL 18/10/2023 

 

2/ 5 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 

particolare:  

- il Titolo I – I principi generali; 

- l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli 

appalti; 

- l’articolo 15 sul Responsabile Unico di progetto; 

- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 24 sul fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- l’articolo 50 sulle procedure dell’affidamento; 

- l’articolo 52 sul controllo sul possesso dei requisiti 

- l’articolo 63 sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza; 

- l’articolo 94 e l’articolo 95 sui motivi di esclusione;  

- l’articolo 100 sui requisiti di ordine speciale; 

ATTESO CHE: 

ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione”, l’Amministrazione e gli Enti, nella gestione delle risorse 

umane, “curano la formazione, l’aggiornamento e la riqualificazione professionale del personale, anche a 

sostegno ed in attuazione dei processi di mobilità”; 

il CCRL vigente, ed in particolare l’art. 57, attribuisce alla formazione “un ruolo fondamentale nell’ambito dei 

processi di riforma e di innovazione dell’Amministrazione regionale, in quanto significativo strumento di 

valorizzazione del lavoro e delle risorse umane nella condivisione degli obiettivi prioritari del cambiamento”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari n. 1091 del 

30/03/2023 con cui sono state impegnate le somme per incentivi quota innovazione per un importo 

complessivo pari ad € 10.525,43 a valere sul cap. art. 08022.02.2100490192, accertate sul cap. art. 

30500.99.3120990102 del bilancio in corso; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari n. 1324 del 

18/04/2023 con cui sono state liquidate le somme relative alla quota innovazione per un importo 

complessivo pari ad € 10.525,43 in relazione all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con imputazione sul 

cap. art. 08022.02.2100490192 del bilancio in corso; 

PRESO ATTO delle recenti innovazioni in materia di appalti introdotte dal D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la necessità di disporre la formazione in materia per i dipendenti Ing. Giuseppe Gavaudò, Ing. 

Ignazio Pusceddu, Arch. Elisabetta Pani, Ing. Alessio Sarigu e Ing. Giovanni Congiu, assegnati al Servizio 

Territoriale Tecnico di Cagliari; 

VISTA l’offerta formativa di Mediaconsult relativa ai seguenti eventi formativi: 

1. Il codice dei contratti nella sua prima fase di applicazione – Cagliari - CA2308 - 5 partecipanti  

2. Le procedure di gara sotto soglia - CF2369 - 3 partecipanti  

3. Gli Accordi quadro: strumento di semplificazione negli acquisti - CF2390 - 3 partecipanti  

4. L'attività di verifica dei requisiti: le modalità operative, il FVOE e gli aspetti più controversi - II Edizione – - 

3 partecipanti  

5. La qualificazione degli operatori economici; le cause di esclusione; il Responsabile del progetto: focus su 

alcuni aspetti del nuovo Codice - CF2387 - 3 partecipanti; 

RITENUTO che, in relazione alla suddetta offerta, sussistano sia la rispondenza alle esigenze formative dei 

dipendenti sopra citati, che la congruità del prezzo (pari a € 4.900,00 complessivi, offerta riservata alla 

stazione appaltante); 



DETERMINAZIONE N° 3609 DEL 18/10/2023 

 

3/ 5 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

D. Lgs n.36/2023; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai fini di quanto previsto dal sopra citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’aggiornamento formativo dei dipendenti Ing. 

Giuseppe Gavaudò, Ing. Ignazio Pusceddu, Arch. Elisabetta Pani, Ing. Alessio Sarigu e Ing. 

Giovanni Congiu, in ordine alle recenti innovazioni in materia di appalti introdotte dal D. Lgs. 

36/2023; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione in materia, con l’espletamento dei 

corsi, in parte in forma di webinar e in parte in presenza, denominati:  

1. Il codice dei contratti nella sua prima fase di applicazione – Cagliari - CA2308 - 5 partecipanti  

2. Le procedure di gara sotto soglia - CF2369 - 3 partecipanti  

3. Gli Accordi quadro: strumento di semplificazione negli acquisti - CF2390 - 3 partecipanti  

4. L'attività di verifica dei requisiti: le modalità operative, il FVOE e gli aspetti più controversi - II 

Edizione – - 3 partecipanti  

5. La qualificazione degli operatori economici; le cause di esclusione; il Responsabile del progetto: 

focus su alcuni aspetti del nuovo Codice - CF2387 - 3 partecipanti; 

 le clausole ritenute essenziali sono indicate nella proposta formativa ricevuta; 

 la modalità di scelta del contraente è costituita dall’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare l’art. 50, recante “Procedure per l'affidamento”; 

 i corsi sopra citati sono ritenuti adeguati alle esigenze dell’ente, sia in ordine ai bisogni formativi 

espressi che in ordine al prezzo indicato; 

RILEVATO che, ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, le prestazioni rese nei confronti di Enti Pubblici in 

materia di formazione sono esenti dall’I.V.A., e, pertanto, si rende necessario assolvere l’imposta di bollo; 

ATTESO che la spesa complessiva viene quantificata in € 4.900,00, oltre i € 2,00 relativi all’assolvimento 

dell’imposta di bollo; 



DETERMINAZIONE N° 3609 DEL 18/10/2023 

 

4/ 5 

DATO ATTO che l’ANAC, con nota prot. 87870 del 25 ottobre 2018 ha chiarito, ad integrazione della 

determinazione n. 4/2011, che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. n. 66 del 2014, convertito nella 

legge L. n. 9/2014, la partecipazione di dipendenti ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa 

sulla tracciabilità; 

RILEVATA la regolarità contributiva della società Mediaconsult Srl, P.IVA 07189200723 mediante 

acquisizione del DURC Prot. INPS_37868018; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga 

misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025 e ai sensi del Art. 6, 7, 19 del Codice di 

comportamento approvato dalla RAS con la Del. n. 43/7 del 29/10/2021. 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta legittima e 

conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare: 

- la spesa complessiva di € 4.902,00 di cui € 4.900,00 per partecipazione a seminari, € 2,00 per 

imposta di bollo;  

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 alla 

società Mediaconsult Srl, P.IVA 07189200723 con sede in Via Palmitessa 40, 76121 Barletta (BAT) 

per € 4.900,00; 

3. di dare atto che 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’aggiornamento formativo dei dipendenti Ing. 

Giuseppe Gavaudò, Ing. Ignazio Pusceddu, Arch. Elisabetta Pani, Ing. Alessio Sarigu e Ing. 

Giovanni Congiu, in ordine alle recenti innovazioni in materia di appalti introdotte dal D. Lgs. 

36/2023; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione in materia, con l’espletamento dei 

corsi, in parte in forma di webinar e in parte in presenza, denominati:  

1. Il codice dei contratti nella sua prima fase di applicazione – Cagliari - CA2308 - 5 partecipanti  

2. Le procedure di gara sotto soglia - CF2369 - 3 partecipanti  

3. Gli Accordi quadro: strumento di semplificazione negli acquisti - CF2390 - 3 partecipanti  

4. L'attività di verifica dei requisiti: le modalità operative, il FVOE e gli aspetti più controversi - II 

Edizione – - 3 partecipanti  

5. La qualificazione degli operatori economici; le cause di esclusione; il Responsabile del progetto: 

focus su alcuni aspetti del nuovo Codice - CF2387 - 3 partecipanti; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella proposta formativa ricevuta; 

- la modalità di scelta del contraente è costituita dall’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare l’art. 50, recante “Procedure per l'affidamento”; 

- i corsi sopra citati sono ritenuti adeguati alle esigenze dell’ente, sia in ordine ai bisogni formativi 

espressi che in ordine al prezzo indicato; 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.902,00 di cui € 4.900,00 per partecipazione a seminari, € 

2,00 per imposta di bollo, con imputazione sull’annualità 2023 e copertura sul cap./art. sul cap./art. 



DETERMINAZIONE N° 3609 DEL 18/10/2023 

 

5/ 5 

08021.03.1020190003 - INCENTIVI INNOVAZIONE - FORMAZIONE – STTCA che presenta 

adeguata disponibilità; 

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

7. di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, in base a quanto 
disposto dall’articolo 18, del D.Lgs. n. 36/2023, nella forma della lettera commerciale, soggetta ai 
sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/1986 e ss.mm.ii. a registrazione solo in caso d’uso 
con spese a carico della parte richiedente la registrazione, e soggetta, ai sensi dell’articolo 2 della 
Tariffa, Allegato A, Parte I del D.P.R. 26 aprile 1972, n. 642, a imposta di bollo fin dall’origine 
(attualmente 0,00 per contratti di importo inferiore ad €. 40.000,00, si veda l’Allegato I.4 al Codice); 

8. di dare atto: 

che ai sensi dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente 

determinazione diviene esigibile nell’esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti 

saranno disposte indicativamente entro il 31/01/2024; 

che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto; 

10. di inviare la presente determinazione al Servizio contabilità, bilancio e risorse umane per gli 

adempimenti di competenza; 

11. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore generale. 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 1585 2023 08021.03.1020190

003 

  MEDIACONSULT SRL 4.902,00 

 
Cagliari, 18/10/2023 

Il Sostituto del Direttore del Servizio 

ELISABETTA PANI / ArubaPEC S.p.A. 


